
DUM 02 téma: Popisové pole na výrobním výkrese

ze sady: 03 tematický okruh sady: Kreslení výrobních výkres

ze šablony: 04_Technická dokumentace

Ur eno pro :1. ro ník

vzd lávací obor: 26-41-M/01 Elektrotechnika 
18-20-M/01 Informa ní technologie 

23-41-M/01 Strojírenství

Vzd lávací oblast: odborné vzd lávání
Metodický list/anotace: viz. VY_32_INOVACE_04102ml.pdf

Ing. Ji í Placata                                                      DUM02 - strana 1                                                       18.12.2012



2

Popisové pole

Je to ást kreslící plochy 
výkresu
Obsahuje nezbytné údaje 
vztahující se k zobrazenému 
objektu
Je nedílnou sou ástí
každého technického výkresu
Je umíst no v pravém dolním 
rohu výkresu 
Je vymezeno plochou pro 
rohové razítko, kusovník, 
technické požadavky

Co je popisové pole na výkrese?



3

Popisové pole

Pojmy:
Popisové pole (základní) –
obsahuje „rohové razítko“
Popisové pole rozší ené
(složené) – obsahuje:

popisové pole 
(rohové razítko)
kusovník
dopl kové technické
informace

Co je popisové pole na výkrese?



4

Popisové pole

Popisové pole:
na výkrese sou ásti 
(detailní výkres)

Co je popisové pole na výkrese?
Popisové pole:

na výkrese sestavení –
nevypl ují se údaje o 
materiálu



5

Popisové pole

Popisové pole
(základní – rohové razítko)



6

Popisové pole

Je vymezena normou 
SN EN ISO 7200:2004 (013113) 

Technická dokumentace – Údaje 
v popisových polích a záhlavích 
dokument
Norma stanoví povinné údaje, 
které musí každý dokument 
obsahovat
Norma stanoví ší ku popisového 
pole na maximální hodnotu 
180mm
Norma omezuje maximální po et 
znak , které mohou jednotlivé
údaje obsahovat

Norma neur uje rozm ry ani 
po et jednotlivých rubrik 
Podoba (uspo ádání) popisového 
pole není obecn závazná

Podoba popisového pole



7

Popisové pole

1. Povinné identifika ní
údaje

Údaje v popisovém poli
2. Další d ležité údaje

2.1  administrativní údaje 
2.2  konstruk ní údaje
2.3  technologické údaje 
2.4  organiza ní údaje
2.5  zm nové údaje



8

Popisové pole

1.  Povinné identifika ní
údaje 
Registra ní nebo 
eviden ní íslo výkresu
Název výkresu
Ozna ení zákonného 
vlastníka výkresu
(název a/nebo logo) 

Pozn.
Tyto údaje se píší silnou arou

íslo výkresu vždy v pravém 
dolním rohu popisového pole

Možné i jiné uspo ádání údaj

Údaje v popisovém poli – povinné údaje



9

Popisové pole

2.1 Administrativní údaje
Konstruoval (nebo 
vyhotovil)
Kontroloval
Schválil
Datum

Uvede se iteln jméno a 
podpis

Údaje v popisovém poli – další d ležité údaje



10

Popisové pole

2.2  Konstruk ní údaje

Hlavní m ítko
zobrazení
V hlavním m ítku je 
nakreslena v tšina 
obraz

i typy m ítek:
ítko pro skute nou 

velikost –1:1
ítko pro zmenšení, 

nap . 1:2, 1:5 atd.
ítko pro zv tšení, 

nap . 2:1, 5:1 atd.

Údaje v popisovém poli – další d ležité údaje



11

Popisové pole

2.2  Konstruk ní údaje

Zp sob promítání
(vyjád en schematickou 
zna kou)

Údaje v popisovém poli – další d ležité údaje



12

Popisové pole

2.2  Konstruk ní údaje
esnost netolerovaných

rozm - norma ISO 2768
podle stup esnosti stanovuje 
íselné hodnoty všeobecných 

(nep edepsaných) tolerancí délkových
a úhlových rozm a dále geometrických
tolerancí – tolerancí tvaru a polohy

ída p esnosti délkových a úhlových rozm
se všeobecnými (nep edepsanými) mezními 
úchylkami je ozna ena malým písmenem, nap . 

f – jemná t ída p esnosti
m – st ední t ída p esnosti
c – hrubá t ída p esnosti
v – velmi hrubá t ída p esnosti

Údaje v popisovém poli – další d ležité údaje



13

Popisové pole

2.2  Konstruk ní údaje
ída p esnosti geometrických

tvar a poloh se všeobecnými 
(nep edepsanými) odchylkami
od tvar a poloh teoreticky p esných 
(tolerance tvaru a polohy)
je ozna ena velkým písmenem, nap .

H – nejp esn jší t ída p esnosti
K – st ední t ída p esnosti
L – nejmén esná t ída p esnosti

Všechny rozm ry, 
které nejsou na výkrese konkrétn tolerovány, musí z stat 
v ur itých mezích, stanovených podle výše p edepsané normy 
a t íd p esnosti

Údaje v popisovém poli – další d ležité údaje



14

Popisové pole

2.2  Konstruk ní údaje
Tolerování
Norma ISO 8015 stanovuje vzájemné
vztahy mezi tolerancemi rozm
(tj. délek a úhl ) a geometrickými 
tolerancemi.
Dva druhy tolerování: nezávislé a závislé
a) Nezávislé tolerance

základního pravidlo tolerování, pravidlo nezávislosti - p i 
použití se m í samostatn správnost délkových nebo 
úhlových rozm a zcela nezávisle na t chto rozm rech 
správnost dodržení geometrických tolerancí
použití pravidla nezávislosti posuzování tolerancí se 
vyzna í zápisem ANO, nebo NE. 

i zápisu ANO musí být vypln ny údaje o esnosti 
netolerovaných rozm

Údaje v popisovém poli – další d ležité údaje



15

Popisové pole

2.2  Konstruk ní údaje

b) Závislé tolerance
vzájemná závislost rozm rových
a geometrických tolerancí

Vzájemná závislost se na výkresech sou ástí vyjád í
podmínkami:
- podmínka obalové plochy E
- podmínka maxima materiálu M
- podmínka minima materiálu L
- podmínka reciprocity R

Hmotnost (kg) – celková hmotnost zobrazeného objektu

Údaje v popisovém poli – další d ležité údaje



16

Popisové pole

2.3  Technologické údaje

Na výkrese sestavení:
Údaje o materiálu a polotovaru
se nevypl ují

Na výkrese sou ásti (detailu):
Materiál - jakost materiálu

edepisuje se pomocí zna ky pro ozna ování materiálu, 
nap . 11 500.0. Pokud je materiál b hem výroby nebo po 
výrob jak upravován, uvedou se tyto úpravy v 
technických požadavcích nad popisovým polem

Údaje v popisovém poli – další d ležité údaje



17

Popisové pole

2.3  Technologické údaje
Polotovar
výchozí rozm r materiálu, 
z kterého se výrobek bude 
vyráb t

Polotovar nenormalizovaný - odlitek, výkovek, svarek, 
výlisek. Zapíše se:
ODLITEK nebo íslo modelu, nap . M05-123),
VÝKOVEK nebo íslo zápustky, nap . Z07-32,
SVAREK, VÝLISEK
Polotovar normalizovaný – ty , drát, profil, trubka, plech atd. 
Uvede se charakteristický rozm r polotovaru (v etn délky 
polotovaru) a rozm rová norma.

Údaje v popisovém poli – další d ležité údaje



18

Popisové pole

2.4  Organiza ní údaje
Sestava
íslo výkresu nejbližší nad azené

sestavy (podsestavy).

Starý výkres
íslo výkresu, který je nahrazován tímto výkresem.

Kusovník
íslo kusovníku (seznamu položek), pokud je kusovník 

proveden na samostatném listu

Údaje v popisovém poli – další d ležité údaje



19

Popisové pole

2.5  Zm nové údaje

Zm ny na výkrese - zápis
Index zm ny – slouží k ozna ení provedené zm ny. 
Pro ozna ovaní se používají postupn písmena malé
abecedy, nap . a,b,c
Zm na – slouží ke stru nému popisu zm ny nebo 
uvedení eviden ního ísla „Hlášení o zm “
Datum – datum provedené zm ny
Podpis – podpis pracovníka, který zm nu provedl

Údaje v popisovém poli – další d ležité údaje



20

Popisové pole

2.5  Zm nové údaje
Zm ny na výkrese - provedení
Provád jí se škrtem, výmazem nebo zhotovením 
nového výkresu. Zm ny škrtem se provádí tak, že se 
nesprávné áry nebo údaje škrtají tenkými krátkými 
šikmými árkami, aby p vodní údaj z stal itelný.

Údaje v popisovém poli – další d ležité údaje



21

Popisové pole

Každý výkres musí obsahovat popisové pole (rohové
razítko) 
Požadavky na popisové pole jsou dány normou
Norma neur uje rozm ry ani po et jednotlivých rubrik, 
ale stanoví povinné údaje, které musí každý dokument 
obsahovat 
Povinné údaje – identifika ní údaje (registra ní nebo 
eviden ní íslo výkresu, název výkresu a ozna ení
zákonného vlastníka výkresu)
Další d ležité údaje (konstruk ní, technologické, 
administrativní, organiza ní a  zm nové údaje)
Popisové pole se umis uje na výkrese vpravo dole

Shrnutí - údaje v popisovém poli 



22

Popisové pole
Seznam použité literatury:

[1] KLETE KA, Jaroslav a Petr FO T. Technické kreslení. Vyd. 1. Brno: CP Books, 2005, 252 s. 
ISBN 80-251-0498-2.


